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Abstrakt

Název:

Specifika laserové a reálné střelby z ruční palné zbraně.

Cíl práce:

Cílem práce je nashromáždění informací o reálné a laserové střelbě z ručních

palných zbraní v souvislosti s fyziologií a biomechanikou člověka. Hlavní přínos této

práce je v systematickém uchopení problematiky jako pochopení ucelené informace.

Porovnat jejich rozdíly, případně navrhnout laserovou střelbu jako prostředek pro

testování vojáků v Armádě České republiky.

Metoda:

Rešerše literatury, která se zabývá problematikou střelby. Pro vypracování této

práce bylo použito vyhledání studijních pramenů, následováno jejich analýzou a rešerší

těchto získaných studijních pramenů.

Výsledky:

Výsledkem této práce je ucelené pochopení problematiky střelby z reálných

a laserových zbraní z hlediska biomechaniky a fyziologie člověka a její vliv na výkon ve

střelbě. Při porovnání reálné a laserové střelby nebyl nalezen výraznější průnik do

problematiky z důvodu nedostatečného počtu zdrojů a informací o laserové střelbě.

Z tohoto důvodu nemůže být v této práci odůvodněno větší zastoupení laserové zbraně na

úkor zbraně reálné v systému AČR, i když je používání laserových zbraní při tréninku

v dlouhodobém horizontu levnější finanční záležitost.

Klíčová slova:

Armáda, zbraň, laser, testování, fyziologie a psychologie střelby, přesnost.

Abstract

Title:

Specifics of laser and real firing from a small arms.

Goal:

The aim of this study to gather information about real and laser shooting from

small arms in connection with human physiology and biomechanics. The main benefit of

a systematic grasp of the issue as an understanding of comprehensive information. To

compare their differences, or to eventually laser-shooting as an instrument for testing

soldiers in the Army of the Czech Republic.

Methods:

Literature search, which deals with the issue of shooting. For the elaboration of

this work, the search for study sources was used, followed by their analysis and

subsequent search of these obtained study sources.

Results:

The result of this work is a comprehensive understanding of shooting from real

and laser weapons in terms of biomechanics and human physiology and its impact on

shooting performance. When comparing real and laser shooting, no significant

penetration into the issue was found due to the insufficient number of sources and

information about laser shooting. For this reason, a greater representation of the laser

weapon cannot be justified in this work at the expense of the real weapon in the Army of

the Czech Republic system, even though the use of laser weapons in training is a cheaper

financial issue in the long run.

Key words:

Army, weapon, laser, testing, physiology and psychology of shooting, precision.
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Seznam zkratek

Symbol Význam

AČR Armáda České republiky

ČR Česká republika

PČR Policie České republiky

CS Celní správa

VS Vězeňská služba

MO Ministerstvo obrany

RPZ ruční palná zbraň

CNS Centrální nervová soustava

EK Etická komise

FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu

UK Univerzita Karlova

např. například

tzn. to znamená

mj. mimo jiné

př. n. l. před naším letopočtem

n. l. našeho letopočtu

stol. století

kW kilowatt

MOA minute o fangle (úhlová minuta)

EMG elektromyograf

TF tepová frekvence

kap. kapitola

obr. obrázek

apod. a podobně
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1 Úvod

Cílem práce je podle nashromážděných informací analyzovat specifika laserové

a reálné střelby, rozepsat, nalézt a definovat rozdíly mezi oběma střelbami. Vedlejším

cílem práce je pokus o nalezení průniku pro zlepšení střeleckých dovedností, což může

být z časových či finančních důvodů náročné. Střelba z laserové pistole není

v dlouhodobém měřítku finančně náročná.

Současný stav v naší armádě je takový, že u útvarových směn vojáci musejí

jednou měsíčně nacvičovat manipulaci se zbraní a suchý nácvik se zbraní. Jednou za tři

měsíce absolvovat výcvik ve střelbě (Vševojsk 4-2). Myslím si, že střelba z laserové

pistole nemůže nahradit střelbu z reálné zbraně, ale může být plnohodnotným

zastoupením nejen při tréninku, ale i při kontrolních cvičeních a mohla by sloužit ke

zdokonalení střeleckých dovedností. Stejně tak může posloužit ke zjištění stavu

připravenosti cvičících vojáků, a to nejen v resortu Armády České republiky (dále jen

AČR), ale také i u jiných ozbrojených složek Policie České republiky (dále jen PČR),

Celní správy České republiky (dále jen CSČR) a Vězeňské služby České republiky (dále

jen VSČR).

Dlouhodobě lze říct, že smysl ozbrojených složek se nemění, jejich bojová

pohotovost je velice důležitá a dostává se do popředí i díky současné situaci ve světě, ve

kterém se řeší rozdílné národní a nadnárodní konflikty, nebo z důvodu teroristických

útoků. Jednotky AČR operující v zahraničních misích spoléhají především na

modernizaci zbraní, zdokonalování střeleckých dovedností a na bojovou taktiku.

Příslušníci ozbrojených složek musejí být velice dobře trénováni a vycvičeni mj. ve

střelecké oblasti.

Problematiku, kterou řeším v bakalářské práci, jsem si vybral pro můj zájem

o střelectví, o pistole a ostatní zbraně. Pro zdokonalování střeleckých dovedností je

zapotřebí neustálý trénink, spojený s inovativními metodami. Předpokládám aktuálnost

tématu, v Armádě lze finanční zdroje alokovat jinde a v případě prokázání korelace může

být trénink laserové střelby zařazován více na úkor střelby reálné.

Použil jsem standardní postup při zpracování teoretické práce. Navázáním na tuto

práci by mohlo být porovnání laserové a reálné střelby prostřednictvím konkrétního

střeleckého testu, a tedy zjištěním vzájemné korelace.
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2 Palné a laserové zbraně

Palné zbraně jako střelné zbraně definuje Zákon o zbraních a střelivu (Zákon

č. 119/2002 Sb.). Jejich funkce je odvozena od okamžitého uvolnění chemické energie.

Střela se tedy uvádí do pohybu pomocí rychlého spalování vhodné slože, jako je např.

střelný prach (Brych, 2008).

Faktor (1995) uvádí, že doba spojená s vynálezem střelného prachu je zároveň

i dobou spojenou s vynálezem prvních palných zbraní. Obecně se uvádí, že tento vynález

pochází z Číny, ale někteří historici nesouhlasí a oponují, že místo vzniku je Indie. I když

doba vzniku prvních palných zbraní není vůbec jistá, primitivní palné zbraně se v Evropě

používaly zcela běžně již ve 14. stol. Jako předchůdci palných zbraní se s jistotou mohou

považovat bezesporu děla, která měla zpočátku velmi jednoduchou konstrukci. Kulaté

kameny se používaly v této době jako střely. Těmto nejstarším dělům se říkalo ohnivé

hrnce. Menší děla byla opatřena zkrácenými dřevci a dalo se s nimi manipulovat v ruce.

Dřevec se později začal používat jako opora. Časem se z ní stala jakási primitivní pažba,

která umožňovala přiložit zbraň k rameni a usnadnila zároveň míření.

Grohmann (2015) uvádí, že laserové zbraně nepochybně představují revoluci ve

vedení vojenských operací. Laserové zbraně jsou technickou realitou dneška. Celá

technologie však potřebuje ještě řadu let zrání.

Olson (2012) odhaluje, že myšlenku použití světla jako zbraně lze najít už ve

2. stol. př. n. l., a kde zaostřením slunečního světla pomocí zrcadel zapálili Řekové

plachty nepřátelských lodí Římanů. Zbraňové systémy založené na laserech

a paprskových zbraních, zaujaly pozornost lidí v celém světě. Neustálým pokrokem

směrem k vývoji laserů za posledních 40 let se nyní životaschopné nejmodernější systémy

laserových zbraní staly realitou. Výroba laserů v moderním vědeckém světě je poměrně

nová. Extance (2015) se přidává a uvádí, že v 60. letech minulého století byl vyvinut

první laser a představoval začátek výrazné změny ve válčení v armádách po celém světě.

V 70. a 80. letech se vývoj laserů začal směřovat do různých zbraňových systémů.

Všechna odvětví armády a průmyslu se snažila zvládnout vysoké úrovně výkonu,

ovládání paprsku a adaptivní optiku. Ke konci století již mnoho armád po celém světě

uznalo lasery jako budoucí zbraně a následně začali s jejich výzkumem a vývojem.
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2.1 Rozdělení palných zbraní

Existuje několik způsobů rozdělení palných zbraní. Jednotlivá rozdělení se liší

podle autora, ale ve výsledku se autoři víceméně shodují.

Podle Komendy (2003) se střelné zbraně rozdělují do několika kategorií podle

různých hledisek: Z právního hlediska, z technického hlediska, z hlediska účelu,


[…]


o průběhu střeleb na jejich pracovním místě. Vyvodil jsem si závěry, že na každém útvaru

střílejí vojáci v různých intenzitách a různými způsoby. Více střílejí vojáci, kteří jsou

příslušníky bojového útvaru než vojáci patřící do útvaru pro logistiku. Což mi přijde jako

logický přístup a je třeba to takto zachovat i nadále.

Kapitola fyziologie střelby je popisována z pohledu střelce a jeho střeleckého

výkonu. Stejně tak kapitola o psychologii a o faktorech ovlivňujících výkon, které jsou

obě popisovány ze stejného pohledu jako kapitola o fyziologii. Zrak jistě souvisí se

střeleckým výkonem. Za mě je to nejdůležitější analyzátor nervové soustavy, mj. jako je

sluchový, hmatový a další. Proto taky zraku přikládám velkou pozornost

a strukturovanější a podrobnější rozepsání. Kapitola o opěrném systému, stejně jako

o tělesné zdatnosti a únavě, se ve větší míře prolíná s kapitolou faktorů ovlivňujících

střelbu, konkrétně se stabilitou a polohou postoje. Obecně by se dalo říct, že mezi faktory

ovlivňující přesnost střelby patří jak fyziologie, tak psychologie střelby. Já ovšem rozdělil

tato velká témata na několik kapitol, abych docílil lepší celistvosti a přehledu v textu.

Pokud se tedy zmiňuji o opěrném systému, je jeho výsledná stabilita ovlivněna

biomechanickými a neurofyziologickými faktory. Vyhledal jsem několik studií, které

zkoumaly jak opěrný systém, tak únavu organismu po zátěži při střelbě z ruční palné

zbraně a částečně okomentoval v textu výše.

Psychologie střelby je neodmyslitelná od střeleckého výkonu, hlavně pokud jde

o závodní střelbu, ve které hraje psychika výraznější roli. I z armádního pohledu je

psychologie důležitá, například pro bojové situace. Voják může mít nastříleno „tisíce“

hodin na střelnici, ale v případě jeho ohrožení na životě je psychologický faktor

rozhodující. Při střelbě pod jakýmkoliv psychickým omezením by se dalo říct, že výkon

střelců zpočátku klesá, protože je nutná určitá forma procesu učení, aby se pohyby

přizpůsobily novým, neznámým okolnostem. Školení v takovýchto situacích
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s omezeními a s nátlakem může pomoci aklimatizovat výkon na normální střelcovi

standardy, a tedy i částečně, či zcela omezit určitou formu stresu, který je na střelce

vyvíjen. Z veškerých dostupných zdrojů a informací nedovedu vyvodit žádný závěr

založený na důkazech o roli psychologických faktorů jako faktorů střeleckého výkonu.

Kapitola o faktorech ovlivňujících přesnost střelby je logickou posloupností na

konci práce. Jedná se o kapitolu, ve které vidím určitý rozdíl ve střelbě z palné a laserové

zbraně, přičemž nemůžu vyloučit více rozdílů, jak už jsem uváděl výše. Postoj a stabilita

těla, držení a spouštění zbraně, dýchání a míření jsou speciální dovednosti, které se

subjektivním vnímáním zpětného rázu jsou klíčovým bodem úspěšné střelby. Pokud

střelec nezvládne jednu ze speciálních střeleckých dovedností, které spolu souvisí,

nezvládne dospět ke kvalitnímu výsledku střeleb. Je potřeba je trénovat a věnovat jim

dostatečnou pozornost. Jak už jsem zmiňoval, je proces mířeného výstřelu složitý soubor

činností, který nevyžaduje jenom správné splnění speciálních dovedností, ale i další

faktory. Mezi ně patří zcela jistě fyzická připravenost spolu s psychickou odolností. Podle

mnoha trenérů i sportovců je posturální stabilita nejdůležitější faktor ovlivňující střelecký

výkon. Z biomechanického hlediska je posturální stabilita důsledkem interakce gravitace

s mechanickými vlastnostmi pohybového systému a řídící proces během míření. Z výše

uvedených výzkumu by se dalo vyvodit, že by mělo být vzhledem ke střeleckému výkonu

podporováno použití dalších tréninkových programů rovnováhy ke zlepšení posturální

stability dovedností střelce. Ovšem víme, že intenzivní a dlouhá cvičení narušují kontrolu

držení těla, proto bych navrhoval krátká cvičení zaměřená na rozvoj rovnováhy, ale

i celkového motorické dovednosti. Houpání těla ovlivňuje stabilitu zbraně s časovým

zpožděním, zatímco držení zbraně a přesnost míření probíhá současně v procesu míření,

a proto úzce souvisí s následnou fází spouštění. Výzkumy, které uvádím výše, se zaměřují

odděleně na jednotlivé determinanty střeleckého výkonu, ale pro budoucí studie by

možná bylo vhodné využívat složitější analýzy zahrnující více než jeden determinant

střeleckého výkonu. Z rešerše jsem zjistil, že existuje malé množství výzkumů, které se

zabývají faktory ovlivňujícími výkon ve střelbě z ručních palných zbraních. O laserových

zbraních se z kontextu celé práce nemusím ani zmiňovat.
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Limitace:

Limitaci vidím v nedostatečném počtu výzkumů v oblasti laserové střelby a jejím

propojením s reálnou střelbou a taky v mojí mírné jazykové bariéře. Například při

rozebírání studií v jiném jazyce než českém a anglickém (španělština, korejština, a další),

musel být použit překladač. Při rozebírání studií v anglickém jazyce byl použit překladač

jako kontrolní pomůcka. Další limitací je nepřístupnost zdrojů, resp. omezený přístup

k určitým studiím, přičemž se jednalo o placené články, nebo Univerzita Karlova neměla

povolení zobrazovat články v danému časopisu, ve kterém studie vyšla a k nahlédnutí byl

pouze abstrakt.
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