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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

Kritéria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jak si představujete korelační výzkum konkrétního střeleckého testu s laserovou a

reálnou zbraní?

2. Jaký je rozdíl v postoji střelce při sportovní závodní střelbě a postoji Isosceles a

Isosceles?

3. Jaký je metodický průběh střelby?

Práce „JE“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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